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Gegenstand der
Untersuchungen: Erstprifung von Latten gemaB DIN EN 384 zur Ermittlung charakteristischer Werte
von visuell nach DIN 4074-1:2012 sortierten Latten aus Fichte und Tanne.
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Der Prifbericht enthdlt 10 Seiten und 18 Anlagen. Eine auszugsweise Verdffentlichung dleses Prifberichtes ist nur
mit schriftlicher Genehmigung des Fraunhofer-Instituts fir Holzforschung — Wilhelm-Klauditz- lnstltut WKI,
Bienroder Weg 54 E in 38108 Braunschweig, statthaft.

Die Ergebnisse in diesem Priifbericht beziehen sich ausschlieBlich auf die gepriiften Probekérper.
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1 Aufgabe

‘?Mlt der Zusendung der Auftragsbestatigung am 4. November 2014 beauftragte der Forderverein BSH
G@ppmgen e. V., Smaragdweg 6, 70174 Stuttgart, das Fraunhofer-Institut fir Holzforschung, Wilhelm- Klaudltz—
lnsUtut WKI, 38108, Braunschweig mit der Erstpriifung von visuell nach DIN 4074-1:2012, S10-sortierten und ,
marklertqn Latten der Holzarten Fichte und Tanne, gemaB DIN EN 384:2010.

&
O,
) o
2 Relevante Normen
Q.

&
DIN 4074-1:2012 T s
DIN EN 384:2010 Se
DIN EN 408:2010 e
ISO 3131:1975 N
S,
s,
“

S0,
3 Zu priifendes Material und Eingangsdateﬁ’&
&

Im Auftrag des Kunden wurden dem WKI visuell nach b\l[\l 4074-1, Tabelle 4, S10-sortierte, ,,rot” markierte Latten
von insgesamt acht Herstellern zur Verfligung gestellt. 4
Die gelieferten Lattenabschnitte hatten eine Lange von 1,20'm bis 1,50 m.
Die Holzfeuchte der Latten bei Lieferung betrug 18-20 %. /’)/,
GemalB Angaben der Hersteller stammte das Holz der zugesendete’h Latten aus Forstamtern im Umkreis von 20 km
bis maximal 80 km um die in der nachstehenden Abbildung rot markérten Orte.

<

i Ranbuzg ¢

LBerlin

d Miinchen

Abbildung 1 - Herkunft der zur Verfiigung gestellten Latten (soweit vom Kunden mitgeteilt)
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Folgende Proben gingen am WKI ein.
i Lieferant
D ieferan ; .
2 Probe (WK Index) Anzahl Querschnitt Eingangsdatum
blau*s: 100 30/50 5. Dezember 2014
blau schwarz 208 40/60 13. Februar 2015
grin [ 4, 126 30/50 5. Dezember 2014
grin rot ”o 201 40/60 10. Februar 2015
griin schwarz o 120 30/50 4. Februar 2015
rot U‘f\é B 123 30/50 5. Dezember 2014
rot blau €, 120 30/50 2. Februar 2015
schwarz © 4,135 30/50 8. Dezember 2014
in:
Das Material wurde nach Abschluss der PrUfung‘%p entsorgt.
(}/9
-
%
4 Priifmethoden '®
%,

Die zugesandten Latten waren von den Herstellern geméaB DIN 40?@ 1, Tab. 4 ,S10" sortiert.
Zur Charakterisierung der Sortierung hinsichtlich der Sortlermerkmaléyder Klassen S10 bzw. S13 wurden die Latten

von qualifizierten Mitarbeitern des Fraunhofer WKI gemaB DIN 4074-1, “Tab. 4 nachsortiert.
/?Q(‘

Durchfiihrung %

Die gelieferten Latten wurden nach Erhalt im Klima 20 °C und 65 % relativer Luft%qchtlgkelt bis zur Massekonstanz,

gemaB DIN EN 408, Abschnitt 8, gelagert.

Im Anschluss wurden samtliche Latten gemaB DIN 4074-1, Tab. 4 nachsortiert. Die Pruf% ;ier wurden ferner nach

dem Zufallsprinzip fiir Flachbiegepriifungen und Hochkantbiegepriifungen ausgewdahlt und durchgehend

aufsteigend nummeriert.

7
Die Astigkeit (ABS) wurde gemaB DIN 4074-1, Abschnitt 5.1.4 ermittelt. 09@(

o
Nachfolgend wurden folgende Untersuchungen an den Querschnitten 30/50, sowie 40/60 durchgefuh@x
- Ermittlung der Biegefestigkeit (flach) nach DIN EN 408 35
- Ermittlung der Biegefestigkeit (hochkant) nach DIN EN 408 A
- Ermittlung des Biege-Elastizitdtsmoduls (flach) nach DIN EN 408 ""/.7\J
- Ermittlung des Biege-Elastizitdtsmoduls (hochkant) nach DIN EN 408 <

- Ermittlung der Rohdichte nach DIN EN 408

AbschlieBend erfolgte die Auswertung der Priifungen und Ermittlung der charakteristischen Werte der Biegefestigkeit
flach und hochkant, des Biege-Elastizitatsmoduls flach und hochkant, sowie der Rohdichte gemaB DIN EN 384:2010.
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¢ 5 Priifergebnisse
Sy
Q%Qyie Ergebnisse der Untersuchungen sind in den nachstehenden Tabellen zusammengestellt.
N

Roh‘ﬁjghte

Die Rohd@bge wurde gemdB DIN EN 408, in Verbindung mit ISO 3131, aus Priifkérpern bestimmt, die nach Priifung
der B|egefestrgke|t aus dem unmittelbaren Bereich des Priifkorpers entnommen wurden. Dabei wurde insbesondere
darauf geachtet/xdass die Prifkérper astfrei waren, riss- bzw. bruchfrei entnommen wurden und den vollstandigen
Prufkorperquersch’?ﬁtt besal3en.
AnschlieBend wurde Von jedem Priifkérper das Volumen, sowie die Masse zum Zeitpunkt der Priifung und nach
Darrtrocknung im Trock@uschrank bei (103+2) °C bestimmt.
Aus den ermittelten Daten wurde die Rohdichte p12, sowie die Darrdichte po bestimmt und die charakteristische
Rohdichte px gemaB DIN EN 3%4 2010, Abschnitt 8 errechnet.

/

Die Ergebnisse sind in den nachstehegden Tabellen 1 bis 4 zusammengefasst.
<y

%,
Legende: . &,
Der Mittelwert der g%messenen gemaB DIN EN 384, Abschnitt 8, feuchtekorrigierten
Pt Rohdichte je Probe.
Die Standardabweichung der, -gemessenen, gemaf DIN EN 384, Abschnitt 8,
Prtn.sgi feuchtekorrigierten Rohdichtéde Probe.
005, Der 5 %-Quantilwert der Rohdmfﬁeyje Probe.
Die charakteristische Rohdichte als Mvrt’t,e_lwert der mit den Probenumfangen
& gewichteten 5 %-Quantilwerte. e
é‘o{‘\o
Tabelle 1 - charakteristische Rohdichte [kg/m3], Querschnitt 30/50, Flachbiegung Q«\)b
Probe rot grin schwarz %t blau grun schwarz
Anzahl 60 63 73 4825\ 58
r— kg/m3 464 452 529 445 7o 475
Psta aow kg/m? 34 47 50 2 o, 36
2
00,5, kg/m3 405 366 446 379 \»?}423
Px kg/m3 407 .
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& Tabelle 2 - charakteristische Rohdichte [kg/m3], Querschnitt 30/50, Hochkantbiegung
S,
< s Probe rot grin schwarz rot blau grin schwarz
‘Anzahl 59 66 68 79 65
p12:r}\lﬁte\l;~,. kg/m3 470 459 525 451 472
Pstd Abw ) 9634/ kg/m3 36 49 62 44 33
P05, N\? kg/m3 402 383 435 372 425
Px kg/m3 402
%
o
Tabelle 3 - charakteristische Roh%ighte [kg/m3], Querschnitt 40/60, Flachbiegung
<‘.
Probe e . blau-schwarz grln-rot
Anzahl W 103 108
P12t kg/m? 6 493 435
Pstd Abw kg/m3 % 63 47
Pos. kg/m3 "o 400 361
P kg/m3 ' & 380
&
%,
®/’<y
Tabelle 4 - charakteristische Rohdichte [kg/m3], Querschnitt 40/60, Hoch%(gtbiegung
2
Probe blau-schwarz ¢ griin-rot
Anzahl 87 e 81
P12,mittel kg/m3 501 . (‘\(,,(\ 436
Psta abw: kg/m? 60 "% 51
Pos.i kg/m?3 401 V%A 365
o kg/m3 384 “o
tQ
0/5((
&,
%
T‘)
%
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‘?C’QeméB DIN EN 384:2010 wurde der globale Biege-Elastizitdtsmodul der Prifkérper nach DIN EN 408, Abschnitt 10,

flach und hochkant, je Querschnitt, bestimmt.

Die E?mittlung des charakteristische Biege-E-Moduls Eg mean Wurde gemaB DIN EN 384:2010, Abschnitt 5.5

durchéeﬁjhrt.
S

O

Die Ergebﬁi%egind in den nachstehenden Tabellen 5 bis 8 zusammengefasst.

/I«

?_/4)
Legende: .
Erg mittel Der Mittelwert des gemessenen Biege-E-Moduls je Probe.
Em,g,5td.Abw D“'i‘e’\)Standardabweichung des gemessenen Biege-E-Moduls je Probe.
c Der nﬁcp Gleichung Eg = Eng x 1,3 — 2690 umgerechneter Elastizitdtsmodul in
0 Faserrichtung je Probe.
£ Der charaktemgtische Biege-E-Modul als Mittelwert der mit den Probenumfangen
0 mean gewichteten, f‘e@btekorrigi&%rten Mittelwerte Eo.

Tabelle 5 - charakteristischer Biege-E-Modul [N/mm2], Que%scﬁ(mitt 30/50, Flachbiegung

&

O
O

Probe rot grin '/’3 .. schwarz rot blau grun schwarz
Anzahl 60 63 %, 73 42 58
Eon.gmittel N/mm?2 13444 12742 ﬁ‘ai% 11002 13563
Enm.g.5td Abw. N/mm?2 2149 3620 3076« 2254 2100
Eo N/mm?2 14788 13875 16622 uozoc 11613 14942
Fo.mean N/mm? 14626 %,
>
/b%
4
s
Tabelle 6 - charakteristischer Biege-E-Modul [N/mm?], Querschnitt 30/50, Hochkantbiegung o

Probe rot griin schwarz rot blau ‘%gﬂ]n schwarz
Anzah| 59 66 68 79 “p5
Enm,g,mittel N/mm? 12790 12692 14112 11768 139'5‘6_2\J
Em,g;std.Abw. N/mm? 2332 1924 3667 2254 2309

Eo N/mm?2 13937 13810 15655 12608 15388
Egmen N/mm? 14227
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& Tabelle 7 - charakteristischer Biege-E-Modul [N/mm2], Querschnitt 40/60, Flachbiegung

%
4. Probe blau-schwarz grin-rot
‘Anzahl 103 108
Engingl, N/mm?2 13802 11064
Emgsiaande N/mm? 2597 2305
Eo e N/mm? 15253 11693
Eo,mean &)é . N/mm?2 13431
Tabelle 8 - charakteristischer Blge’gejE-Modul [N/mm2], Querschnitt 40/60, Hochkantbiegung
I
Probe blau-schwarz grlin-rot
Anzahl %y 87 81
Emgmitel N/mm? U 14098 11511
Enm.g.std.Abw N/mm? ){3& 2895 2251
Eo N/mm?2 “ 15637 12274
EO,mean N/mm?2 ’ 4 14015
e
(o3
®‘><y
0,
2.
&
\y
D(‘:)
s
&
%
v P
QQ\
%
9\3\
&
®
%
&
&
%
~0
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¢, Biegefestigkeit
"S’/»,
““Die Biegefestigkeit der einzelnen Prifkdrper wurde gemdB DIN EN 408, Abschnitt 19, flach und hochkant, je

@herschnitt und Probe, bestimmt.
Ausden Ergebnissen der Einzelpriifungen wurden die 5 %-Quantilwerte fos je Probe, gemaB DIN EN 384:2010,
Abschﬁit\t;‘SA, bestimmt.
Das 1,2-f3g@e des 5 %-Quantilwerts fos der Probe ,blau” erwies sich kleiner als fosmean.
Unter Bezug ‘auf DIN EN 384:2010, Abschnitt 5.4 wurde diese Probe aus der Ermittlung der charakteristischen Werte

f flach und h6&hk_ant, ausgeschieden und die Grundgesamtheit neu bestimmt.
Die charakteristischen Werte der Biegefestigkeit f,, flach und hochkant, wurden gemaf DIN EN 384:2010,

P4

Abschnitt 5.4 ermittelt,

S

\
Die Ergebnisse sind in den nachstehenden Tabellen 9 bis 10 zusammengefasst.

S
Legende: e

fon,mittel Der Mit.t‘ehg\(/_ert der gemessenen Biegefestigkeit je Probe.

fm.std Abw Die Standard)a’bweichung der gemessenen Biegefestigkeit je Probe.

fos Der 5 %-Quantil\?@grt der gemessenen Biegefestigkeit je Probe.

kn Der Faktor zur Umrechinung der 5 %-Quantilwerte auf die Referenzhdhe von 150 mm.

ks Der Faktor zur Ber(jcksic\h(figung der Probenanzahl und des Probenumfangs.

fos / kn Der auf die Referenzhohe urr{gergchnete 5 %-Quantilwert je Probe.

min(fos / kh )*1,2

Das 1,2-fache des kleinsten Wer'ﬁej’%jfl\pn fos / kn einer Probe.

fOS,mean

Der im Verhaltnis der Probenumféngeq‘g
Biegefestigkeit.

rewichtete Mittelwert der 5 %-Quantilwerte der
<‘—.

fx

Die charakteristische Biegefestigkeit als Mitt%l‘v(vert der mit den Stichprobenumfangen
gewichteten, auf die Referenzhéhe 150 mm umgerechneten 5 %-Quantilwerte.

<o

%8

2
Tabelle 9 - charakteristische Biegefestigkeit [N/mm?], Querschnitte 30/50 und 40/60, FIachbie%mg
&

Probe rot grln schwarz brIZEJ sc%:\jgrz /{gég‘i/?/:rz grr;ltn
Anzahl 60 63 73 42 58 103 108
f o mittel N/mm? 71,6 63,9 79,4 55,1 67,9 70,3 <. 53,9
Fm.std.Abw N/mm? 11,4 17,4 15,0 12,3 12,7 15,5 = 12,2
fos N/mm? | 54,8 39,9 49,3 28,5 46,1 46,7 334
ki 1,38 1,3
ks 1,00
fos / ki N/mm? 39,7 28,9 35,7 20,7 33,4 35,9 , 25,7
min(fos / kn )*1,2 N/mm?2 24,8
fos,mean / Kn N/mm? 31,7
fr (=Emin(fos / kn)*1,2)  N/mm?2 24,8
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¢ Tabelle 10 - charakteristische Biegefestigkeit [N/mm2], Querschnitte 30/50 und 40/60, Hochkantbiegung

& . rot grin blau grin
e Probe rat grun schikane blau schwarz | schwarz rot
%, Anzahl 59 66 68 79 65 87 81
Fnmitter 55 N/mm? | 68,8 61,0 73,3 57,6 64,0 63,2 58,7
Fnsidaow. . N/mm2 | 12,0 12,1 16,8 12,0 14,9 16 10,9
Fos R N/mm?2 43,2 37,2 43,4 35,7 37,5 38,5 31,2
kn % 1,25 1,2
K, i 1,00
fos / kn ZON/mm2 | 34,6 29,8 34,7 28,5 30,0 32,1 26,0
min(fos / kn )*1,2 mm? 31,2
fOS,mean / kh N/rﬁrf}z 30,6
Fx(=fo5mean / kn) N/mm2 "5, 30,6
7
<
6
[eA
=)
{7
8
%@,
®
2
%
(\
s
%,
®o\
o
By
9@
2
(]/O((
%
/O
9\9
‘(\
Q
O/j
&
S
0«.‘*
)
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@} 6 Bewertung der Priifergebnisse

\\3
’“Das Ziel der Untersuchung war die Ermittlung charakteristischer Werte der Biegefestigkeit, des Biege-
Elastizitdtsmoduls und der Rohdichte von visuell nach DIN 4074-1 sortierten Latten der Querschnitte 30/50 und
40/60; ~der Holzarten Fichte / Tanne.
Die Werte wurden sowohl im Flach- als auch im Hochkantbiegeversuch ermittelt.
Die Prufun’g@n erfolgten nach DIN EN 408.
Die charakteﬁggschen Werte wurden gemaB DIN EN 384 ermittelt.

%
Zusammenfassendﬁy/}urden folgende charakteristische Werte ermittelt:
/

3

™

A Querschnitt 30/50 Querschnitt 40/60
. flach hochkant flach hochkant
P kgims <. 407 402 380 384
Egn Nmm2 (. 14626 14227 13431 14015
%
fu N/mm? oA
(>}/>
g .
¢ Querschnitt 30/50 und 40/60
“flach hochkant
fi N/mm> 248 30,6
%
AP
D
¥
S
(@]
%fv
&
A/ ’
e Y.
.
%

Dipl. Holzwirt Mathias Belda

Leiter des Bereiches mechanische
Holz- und Holzwerkstoffpriifung
sowie Oberflacheneigenschaften
von Mébeln und FuBbodenbeldgen

Dipl.-Ing. Haral%chwab

Leiter der bauaufsx@aihch
anerkannten Prif-, Ugervvachungs-
und Zertifizierungsstelle Q}\-}\
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é?}a@ Querschnitt 30/50, flach
N
Qp 100 -
56 | Anzahl 302
&S ‘ ;
,),;)‘8 I\ Mittelwert 0,24
'9\\;.‘ Std. Abweichung 0,22
703
S 60 |l
[=) 4
g %,
© 40 4
T %
30 .
20
I |I g
0 l . H - ® o= = §
0,00 0,60 0,80 1,00
Astlgkelt E)IN 4074-1 (Latten)
/
Abbildung 2 - Haufigkeitsverteilung der Astlgkelt (i\gﬁ), Querschnitt 30/50, flach
OO
e
)
Querschnitt 30/50, flach Q%
Q.
50 ‘ ‘)6@
45 Anzahl s 296
Mittelwert %g 68,6
40 Std. Abweichung <, 16,0
35 - <5
| &
K 4 | é)’
@ 30 4 K\Q
] Q
=L s
= 4
® 50 | x
T 20 1 %,
15 1 K
2 1 ‘Q\S‘
‘ &
10 4 S
| K
5 {(}_.
0 v_mﬁL. mm e
80 90 100 10 120 \Oe
Tj

Blegefestlgkelt, flach [N/mm?2]

Abbildung 3 - Haufigkeitsverteilung der Biegefestigkeit, Querschnitt 30/50, flach
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Querschnitt 30/50, flach
' 60
s ) ‘ Anzahl 296
“Us0 : Mittelwert 13294
Syt Std. Abweichung 2976
9.
4= 40 1 ®€®
= X
3 e
= 30
£ %,
20 | A
‘ <
10 & I I
o -anRRNANNRRNNNR.
5000 9000 1§(§Q,O 17000 21000 25000
globaler Biege-E-Modul, flach [N/mm?]
(;\
"
Abbildung 4 - Haufigkeitsverteilung des globalenﬁﬁ’e?e-E-Moduls, Querschnitt 30/50, flach
F
e
%
4,
Querschnitt 30/50, hochkant {9&
120 %,
Anzahl "(“@ 320
100 Mittelwert ¥x o 0,27
Std. Abweichung ‘5‘029,28
80 e
= &
2 2
= Q
[=)] %
= 60 7 (]/\
3 @
:© &
T %,
40 %
o
&
N | lL .
e,
&
oM | § ,l ,_-___-f-AfIN_f_-j_l Al
0,00 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 <0,
‘J

Astigkeit DIN 4074-1 (Latten)

Abbildung 5 - Haufigkeitsverteilung der Astigkeit (ABS), Querschnitt 30/50, hochkant
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)
\J\/~ 50
P o Anzahl 313
%, Mittelwert 64,2
4(?;;{. Std. Abweichung 14,7
35 *‘Q@é
T30
-
= 25 | %,
-] &
® 20 *»@’
15 1 %
10 1
5 |
0 l - B - l ,
120

Blegefestlgkeit hochkant [N/mmz]

/f>
Abbildung 6 - Haufigkeitsverteilung der Blegefestlékglt, Querschnitt 30/50, hochkant

OO‘
Ko
/T\
Querschnitt 30/50, hochkant <’9®)
60 "Q’O\/R
Anzahl < . 310
50 | Mittelwert “x 12942
‘ Std. Abweichung 6}%@97
40 Cere
) <
T Yo
X ‘ ®
2 30 Ke
L Tl @
3 @
3 R
20 QO
‘ (N
‘ &
| ®('\
10 6(‘
| &
0 _-__.‘_-_J_J_ l__lj_.A*____-_r¥, (Q“
5000 9000 13000 17000 21000 25000 ‘DOY)
KJ

globaler Biege-E-Modul, hochkant [N/mm?]

Abbildung 7 - Haufigkeitsverteilung des globalen Biege-E-Moduls, Querschnitt 30/50, hochkant
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\‘/w
e - Anzahl 199
&, Mittelwert 0,21
Std. Abweichung 0,23
=
)
]
2
Y=
5
Ho
s
-Illllll..— - .
0,60 0,80 1,00
Astlgke|t DIN 4074-1 (Latten)
«>
Abbildung 8 - Haufigkeitsverteilung der Astlgkelt (ﬁBS), Querschnitt 40/60, flach
%
o
: /p)
Querschnitt 40/60, flach s
Q.
40 %,
Anzahl < N 199
351 Mittelwert <« 62,0
30 | Std. Abweichung @0\216,3
‘ O,
E 25 4 & N
e 9.
) %
= 20 - (p
;g | (/é
T 15 | %
i ‘/\)Q
10 - T
J Oéé
&S,
I J_L___r_m %

]
L
Q
L

120,0

Abbildung 9 - Haufigkeitsverteilung der Biegefestigkeit, Querschnitt 40/60, flach
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i'\stigkelt DIN 4074-1 (Latten)

Abbildung 11 - Haufigkeitsverteilung der Astigkeit (ABS), Querschnitt 40/60, hochkant
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Abbildung 13 - Haufigkeitsverteilung des globalen Biege-E-Moduls, Querschnitt 40/60, hochkant
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Abbildung 15 - Haufigkeitsverteilung der Darr-Rohdichte, Querschnitt 30/50
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Abbildung 17 - Haufigkeitsverteilung der Darr-Rohdichte, Querschnitt 40/60
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Abbildung 18 - Abhangigkeit zwischen der Blegeﬁeﬁtlgkelt flach [N/mm2] und der Astigkeit DIN 4074-1 (Latten),
Querschnitt 30/50
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Abbildung 19 - Abhéngigkeit zwischen der Biegefestigkeit, hochkant [N/mm?] und der Astigkeit DIN 4074-1 (Latten),

Querschnitt 30/50
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Abbildung 20 - Abhéangigkeit zwischen der Biegef%ﬁ‘tigkeit, flach [N/mm?2] und der Astigkeit DIN 4074-1 (Latten),
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Abbildung 21 - Abhéngigkeit zwischen der Biegefestigkeit, hochkant [N/mm2] und der Astigkeit DIN 4074-1 (Latten),
Querschnitt 40/60
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Abbildung 22 - Abhangigkeit zwischen der Bieget%ﬁ‘t'[gkeit, flach [N/mm?2] und der Rohdichte p12 [kg/m3],
Querschnitt 30/50 S
C\
O.
Ko
%
O
Querschnitt 30/50 "7@\

_. 160 — S ¥ -

P R¥=0,2769

- ‘ X

-~ | O

£ 120 5 &

= &

. %

g iy

£ @

g

e~ 1 9

2 S,

B "%

& @

7]

o v (2}

-‘% 300 400 500 600 700 & -

Rohdichte p,, [kg/m?] D,

e grin e grin/schwarz erot erot/blau e schwarz

Abbildung 23 - Abhéngigkeit zwischen der Biegefestigkeit, hochkant [N/mm2] und der Rohdichte p> [kg/m3],
Querschnitt 30/50
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Tabelle 11 - Zusammenstellung der Versuchsergebnisse je Probe, Querschnitt 30/50, Flachbiegung

Fraunhofer

WKI

Braunschweig, 16. Marz 2016

P Proben
P, -
&S, . grin
&, rot grin schwarz rot blau sehyiars
3
Anzahl Proben n 60 63 73 42 58
3 . Unmittel 11,7 13,0 12,2 13,9 11,0
Feuchte % %
2, | Std.Abw. 0,9 0,6 0,4 0,4 0,3
L2
Astigkeit nach PABS e 0,25 0,27 0,39 0,32 0,27
DIN 4074-1 (Latten) | sdsabw. 0,07 0,08 0,21 0,10 0,10
&
. Przmittel x| kg/m3 464 452 530 445 475
Rohdichte s
Std.Abw. | < , 34 47 50 41 36
(/;;\
; R 415 402 473 395 426
Darr-Dichte Pomie kg/m3® =
Std.Abw. b/)_,/\ 30 41 44 36 32
. Em gmittel 13.4 12,7 14,9 11,0 13,6
Biege-E-Modul kN/mm? 2
Std.Abw. 2,10 3,6 3,1 2,3 2:1
i 71,1 63,9 77,6 55,1 67,9
Biegefestigkeit S miisa N/mm?2 =5
Std.Abw. 10,9 <474 13,9 12,3 12,7
R
Q’O ‘
S
O((\O
\<L,
o
<o,
%,
&
(/(;\
%
N
\<k
R
/)K‘
o
%
D
9
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Tabelle 12 - Zusammenstellung der Versuchsergebnisse je Probe, Querschnitt 30/50, Hochkantbiegung

' Proben
o, -
& . grun
&, rot griin schwarz rot blau sehwiis
S,
Anzahl Prgbgp n 59 66 68 79 65
X% A Unmittel 11,7 13,2 12,7 12,4 10,5
Feuchte %, %
%, | Std.Abw. 0,9 2,2 0,4 0,5 0,3
Astigkeit nach FABS il 0,25 0,26 0,35 0,50 0,31
DIN 4074-1 (Latten) | stdabw. 0,08 0,07 0,13 0,21 0,11
, P 470 459 525 451 472
Rohdichte ~ kg/m3
Std.Abw. | < 36 49 62 44 33
=
, Po,miel e 420 408 467 402 424
Darr-Dichte kg/m3®
Std.Abw. 31 43 55 39 30
‘ Em,g.mittel 12,8 12,7 14,1 11,8 13,9
Biege-E-Modul kN/mm?2
Std.Abw. 2,50 1,9 3,7 2,3 2,3
. o Fnmitel 688 'q 61,0 73,3 57,6 64,0
Biegefestigkeit N/mm? z
Std.Abw. 12,0 12,1 16,8 12,0 14,9
P
\)62\
e
/7.)\/..{{
Yy
%
¢x
<(‘
9®
G
%
)
O
{\®
<&
%
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Tabelle 13 - Zusammenstellung der Versuchsergebnisse je Probe, Querschnitt 40/60, Flachbiegung

N
s Proben
- & blau-schwarz grun-rot
(\
Anzahl Pr%ggen n 103 108
8, Unite 12,5 14,2
Feuchte Ol %
A Std.Abw. 0,7 1,1
Astigkeit nach DIN 407%3 ABSnitel 038 0,35
(Latten) : Std.Abw. 0,16 0,14
12.0012.mite 493 435
Rohdichte ‘%12 e kg/m3
StelAbw. 63 47
1,
,mi e(?-/.' 440 385
Darr-Dichte Poninel % kg/m3
Std.Abw. © 55 42
(7
Em, ,mittel () 13,8 11,1
Biege-E-Modul B &qy kN/mm?
Std. Abw. o 2,6 23
m,mitte 70,3 53,9
Biegefestigkeit T ﬁmeZ
Std.Abw. & 15,5 12,2
9®/>
%f
e
\S\Op
O
&
&
NS
8
/)7 @b,
063
S
\/>
s
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Tabelle 14 - Zusammenstellung der Versuchsergebnisse je Probe, Querschnitt 40/60, Hochkantbiegung

s Proben
‘ & blau-schwarz grun-rot
=
Anzahl Pr"‘ggen n 87 81
K 12,3 13,1
N Umi el ' 7
Feuchte R = %
%, Std.Abw. 0,6 0,6
Astigkeit nach DIN 40741 ABSnie 0,40 0,32
(Latten) . Std. Abw. 0,18 0,16
& /, mitte 501 436
Rohdichte Xt kg/m3
StalAbw. 60 51
4.
mittel ¢ 444 387
Darr-Dichte Pomicd 7 kg/m3
Std.Abw. © e 45
5 Em,g,mlttel (26«9 14,1 11 ,5
Biege-E-Modul . kN/mm?2
Std.Abw. 2,9 2,3
m,mittel 63,2 53,7
Biegefestigkeit d i ﬁmeZ
Std.Abw. & 16,0 10,9
98
S,
.‘/o/\
e
X
\y
%
e »
‘Q®/P; )
Qée
%
O
-
S
%
s,
%
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Tabelle 15 - Angabe der charakteristischen Werte (hochkant) nach DIN EN 384:2010, Anhang A

& . ; Anzahl der
. Holzart Herkunft Dicke Breite Prifkérper Feuchtegehalt
%, [mm] [mm] [%]
FichtefTanne Deutschland 30 50 337 12,1
Fichte/Tanpe Deutschland 40 60 168 12,7
<L‘ﬁa

mittlere <, . Biegefestigkeit, .| charakt.

Biegefestigkeit, Eiz}?fg;iﬁ;gtjﬁg{cmahkam hochkant, %Ttrsrcznungs zi%run Biegefestigkeit,

hochkant BN 9 5%-Quantil " 9 hochkant

[N/mm?2] ®~:[Jx1/mm2] [N/mm?] [N/mm?]
64,9 156 314 1,25 EN 384,
) Abs. 30,6
58,4 134°¢ 35,0 1,20 53.4.3
Y3,

‘ . B, umgerechneter .
mittlerer Biege-E- . . charakt. Biege-E-
Modul, hochkant Umrechnungsfaktor + Begrindung Biege-E-Modul, Modul, hochkant

2} hochkant
[N/mm?2] i [N/mm?2] [N/mm?]
13054 EN 384, Abs. 5.3.2, 14227
12804 5342, 14015
@,
A
Rohdichte Umrechnungsfaktor Begruindung K & umg;ircehcthenete charakt. Rohdichte
\y
(kg/m?] O [kg/m3]
475 <, 402
EN 384, Abs. 8 -
468 s, 384
%\
2
O
ht
S
6(.‘
&8
(Q\
Yj
=
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Tabelle 16 - Angabe der charakteristischen Werte (flach) nach DIN EN 384:2010, Anhang A

(y . ; Anzahl der
N Holzart Herkunft Dicke Breite Priffkérper Feuchtegehalt
% [mm] [mm] [%]
FichtefTanne Deutschland 30 50 296 12,4
Fichte/Tanpe Deutschland 40 60 211 13,3
&
mittlere Uy sy Biegefestigkeit, . charakt.
Biegefestigkeit, ?%%gg;iﬁ;%kwegi’czzihkam hochkant, ]&Jargtr(;erctnungs- Sigmn- Biegefestigkeit,
hochkant > 9 5%-Quantil " 9 hochkant
[N/mm?2] ®<I_N/mm2] [N/mm?2] [N/mm?]
62,1 1354 32,5 1,38 EN 384,
S Abs. 24,8
62,1 1387 39,9 1,30 5343
2%
% . hneter
mittlerer Biege-E- < . umgerec charakt. Biege-E-
Modul, hochkant Umrechnungsfaktor V'\Begrundung Biege-E-Modul, Modul, hochkant
Qs hochkant
[N/mm?2] o~ [N/mm?2] [N/mm?2]
13122 EN 384,"Abs. 5.3.2, 14626
12433 5342 13431
e
%
oo
)
Rohdichte Umrechnungsfaktor Begriindung 2 & umggirceﬁtfénete charakt. Rohdichte
0\
[kg/m3] o [kg/m?]
473 %, 407
EN 384, Abs. 8 s >
464 S, 380
/b%
e
%
S
“x
(};R
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€. 1 Korrekturen
Q.
“?Q(Die Tabelle 11 in Anhang 13 ist durch die folgende Tabelle zu ersetzen. Die Korrektur betrifft die Proben ,rot” und

~schwarz".

&S,
Tabeﬁé }\1 - Zusammenstellung der Versuchsergebnisse je Probe, Querschnitt 30/50, Flachbiegung
1 @._

Q
b Proben
R ; grin
A U
% : rot grin schwarz rot blau Y
4
Anzahl Proben Sdn 60 63 73 42 58
Ui x 11,7 13,0 12,2 13,9 11,0
Feuchte = %
Std. Abw 0,9 0,6 0,4 0,4 0,3
Astigkeit nach ABSmier | o 0,25 0,27 0,39 0,32 0,27
DIN 4074-1 (Latten) | std Abw. | 4, 0,07 0,08 0,21 0,10 0,10
i kg/m3 [, 464 452 530 445 475
Rohdichte Przmiel J =
Std.Abw. 34 47 50 41 36
: 415°. 402 473 395 426
Darr-Dichte Pomie kg/m3 e
Std.Abw. 30 - 41 44 36 32
Emgmitte 13,4 42,7 14,9 11,0 13,6
Biege-E-Modul artel kN/zmm ‘\%
Std.Abw. 2:1 3,65 3,1 2,3 2,1
>
; 71,6 639 4 794 55,1 67,9
Biegefestigkeit Fmmittl N/mm?
Std.Abw. 11,4 17,4 15,0 12,3 12,7
O
%,
0
9@
%
4/(/5(

Die Tabelle 16 in Anhang 18 ist durch die folgende Tabelle zu ersetzen. Die Korrekturen betréffen beide Querschnitte.

%
Tabelle 16 - Angabe der charakteristischen Werte (flach) nach DIN EN 384:2010, Anhang %‘%

[@F
Holzart Herkunft Dicke Breite Ar??ah' der Feuihtggehalt
Prifkorper /%
[mm] [mm] (%],
Fichte/Tanne Deutschland 30 50 296 12,4 o
Fichte/Tanne Deutschland 40 60 211 13,3

Seite 2 | 4
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‘r@g,{_)Tabelle 16 (Fortsetzung) - Angabe der charakteristischen Werte (flach) nach DIN EN 384:2010, Anhang A

» .‘Et&tlere oy Biegefestigkeit, flach Biegetestighat, Umrechnungs- | Begriin- charakt. i
Biegefestigkeit, Shan el ek flach, faktor k dun Biegefestigkeit,
flach ;. 4 5%-Quantil b 9 flach

[N/nfhn2] [N/mm?] [N/mm?] [N/mm?]

67,6 13,8 31,7 1,38 EN 384,

z Abs. 24,8
62,1 o) 13,8 39,9 1,30 5343
-7»@}
A
mittlerer Biege-E- Ry umgerechneter charakt. Biege-E-
Modul, flaich Umre@k}il‘lfngsfaktor Begriindung ﬁgi%e_E_MOdUL Modul, flach
v‘\

[N/mm?2] &*A [N/mm2] [N/mm?2]
13100 %, EN 384, Abs. 5.3.2,

12400 s 5.3.4.2 Ll

B
&
Rohdichte Umrechnungsfaktor e Begriindung unge]_rcehctP;nete charakt. Rohdichte
>
[kg/m?] - [kg/m?]
461 %,
EN 384,"/@:&35. 8 396
464 o
&
@%
\X\O
e el
2 Erganzungen %

N

Betreffend Kapitel ,6 Bewertung der Prifergebnisse” wird die Angabe ergénzt, dass diesLatten mit ,C24" gemal den
Anforderungen in EN 338 gekennzeichnet werden diirfen, insofern sich Hersteller bei ihrer£rstpriifung gemaB EN 384
von Latten auf den Prifbericht QA-2016-0731 stltzen. Anstelle des Abschnitts im Beric%fQQA-2016-O731 ist der

folgende ab dem oben genannten Datum giltig. Eine Information (ber diesen Sacff\zgrhalt wird an die
)

Uberwachungsstellen weitergegeben. ; %

(&)
/}6
6 Bewertung der Priifergebnisse ”&(‘R
RJ
Das Ziel der Untersuchung war die Ermittlung charakteristischer Werte der Biegefestigkeit, des Biege-Elastizitatsmaduls
und der Rohdichte von visuell nach DIN 4074-1 sortierten Latten der Querschnitte 30/50 und 40/60, der Holzarten

Fichte / Tanne. Die Werte wurden sowohl im Flach- als auch im Hochkantbiegeversuch ermittelt. Die Priifungen
erfolgten nach DIN EN 408. Die charakteristischen Werte wurden gemaB DIN EN 384 ermittelt.
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Erganzung 1 zu Prifbericht QA-2016-0731

&

kP - .
%&)Zusammenfassend wurden folgende charakteristische Werte ermittelt:

Fraunhofer

WKI

Braunschweig, 12. April 2021

‘/@
X & Querschnitt 30/50 und 40/60
e flach hochkant
O
S n =507 n = 505
Frrx L Nmm? 24,8 30,6
B i 7 Nmm? 14100 14200
o Ckg/m? 396 396

Um die Einstufung in C-Klassen geman |
charakteristischen Werte ermittelt werdi

Q
~ A

6.1 Einstufung nach DIN ENL;238
Q

charakteristischen Werte mindestens zu erreichgg);

frn,k

Em,O,mean

Pk

’.{)&
> 24 N/mm2 -

> 11000 N/mm?2
%
> 350 kg/m3 -

€
/9®
)

éajg EN 338 vornehmen zu dirfen miissen mindestens die oben aufgefiihrten
en, Fur die Einstufung in Festigkeitsklasse C24 sind die folgenden

Die Mindestanforderungen zur Kennzeichnung mit der Festigkeitskl%%(e C24 werden flir die Querschnitte 30/50 und
40/60, gepriift im Hochkant-Biegeverfahren nach DIN EN 408, erfillt.

Mty Bobl

Dipl. Holzwirt Mathias Belda
mechanische Holz- und
Holzwerkstoffprifung sowie
Oberflacheneigenschaften von
Mabeln und FuBbodenbeldgen

e"urm:rml“
2 s

S,
0 7 ng- 3\\3\66

Dipl.-Ing. Harald Schwab?;.
Leiter der bauaufsichtlich <
anerkannten Prif-,
Uberwachungs- und
Zertifizierungsstelle
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